
DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 61 del 09/05/2024

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA DIRETTA RELATIVA ALLO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E AMMINISTRATIVE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di maggio alle ore 11:00 previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita questa 

Giunta comunale con l'intervento dei signori:

AssenteSindacoRICCI ALESSANDRO

PresenteVice SindacoBERTAGNONI GIULIANA

PresenteAssessoreLANDI CESARE

PresenteAssessoreBIANCONCINI SARAH

PresenteAssessoreMORINI GIORGIA

PresenteAssessorePASQUALI ANGELO

Assenti: n. 1Presenti: n. 5

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA che provvede alla 

redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, RICCI ALESSANDRO dichiara aperta la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

-  i decreti del Presidente della Repubblica  pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 85
dell’undici  aprile  2024,  rispettivamente,  di  convocazione,  per  il  giorno di  sabato 8
giugno e domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento
europeo spettanti  all’Italia  e di  assegnazione a  ciascuna delle  cinque circoscrizioni
elettorali  in cui è suddiviso il  territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al
nostro Paese, complessivamente pari a 76;

- il decreto del Ministro dell’interno in data 10 aprile 2024, come già comunicato con
circolare n. 29 dell’undici aprile, con il quale è stata fissata, per i medesimi giorni di
sabato  8  e  domenica  9  giugno  2024,  la  data  di  svolgimento  del  turno  ordinario
annuale di elezioni amministrative (comunali ed eventualmente circoscrizionali) nelle
regioni  a  statuto  ordinario,  con  eventuale  turno  di  ballottaggio  per  l’elezione  dei
sindaci domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

-  il  Decreto  del  Prefetto  della  Provincia  di  Bologna  prot.  6981  sono  stati,quindi,
convocati  i  Comizi  elettorali  per  l’elezione diretta del  Sindaco e per  il  rinnovo del
Consiglio Comunale di Granarolo dell’Emilia;

VISTI:
-  la  legge 24 gennaio  1979,  n.  18,  recante  norme per  l'elezione  dei  membri  del

Parlamento europeo spettanti all'Italia, e successive modificazioni;
- il decreto-legge 24 giugno 1994, n. 408, convertito dalla legge 3 agosto 1994, n.

483, recante disposizioni urgenti in materia di elezioni al Parlamento europeo, e
successive modificazioni;

VISTA la circolare 8.4.1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno;

PRESO ATTO della comunicazione della Prefettura di Bologna acquisita al protocollo
generale  dell’ente  PG  8173  dell’30/04/2024 avente  ad  oggetto  “Consultazioni
elettorali  di  sabato  8  e  domenica  9  giugno  2024.  Elezione  dei  membri  del
Parlamento europeo spettanti all’Italia. Turno ordinario di elezioni amministrative
nelle  regioni  a  statuto  ordinario.  Adempimenti  in  materia  di  propaganda  e
comunicazione politica. Partiti e gruppi politici presenti in Parlamento”;

PRECISATO CHE la propaganda elettorale è disciplinata dalla  Legge 4 aprile 1956,
n.212 “Norme sulla disciplina della propaganda elettorale” già modificata dalla legge
24 aprile 1975, n.130 la quale, con le ulteriori modifiche apportate dall’art.1 comma
400, lett. h) della L. 147/2013 (legge di stabilità 2014) ha visto l’abolizione della
propaganda elettorale indiretta e la riduzione degli spazi per la propaganda diretta;

RILEVATO CHE in base alla L.  212/1956 di  cui sopra in ogni comune, per ciascun
centro abitato con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, devono essere
stabiliti  particolari  spazi  da  destinare,  a  mezzo  di  distinti  tabelloni  o  riquadri,
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali o altri e dei manifesti
di  cui  all’art.1  della  citata  legge,  da  parte  dei  partiti  o  gruppi  politici  che
parteciperanno alle  elezioni con liste di candidati sia per il  Parlamento Europeo sia
per le amministrative;



RITENUTO  di individuare e delimitare gli spazi per la  propaganda elettorale diretta,
dando atto che il numero degli spazi  viene stabilito per ciascun centro abitato in
base alla relativa popolazione residente e che gli spazi prescelti corrispondono alle
località più frequentate e risultano quindi suddivisi in equa proporzione per tutto
l’abitato;

 Vista l’apposita proposta dell’Ufficio elettorale;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
dai Responsabili di Servizio/Area competenti; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di  individuare  e  delimitare,  come  dal  seguente  prospetto,  il  numero  e
l’ubicazione  degli  spazi  riservati  alla   PROPAGANDA  DIRETTA  relativa  allo
svolgimento  dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale dell’8
e 9 giugno 2024:   

CENTRI  ABITATI SPAZI STABILITI 

Num. Luogo Ubicazione    

1 Granarolo dell’Emilia
Viale  della  Resistenza  sopra  aiuole
sparti traffico e lato parco 

2 Granarolo dell’Emilia 
Via Europa nel tratto compreso tra Via
Bandiera e via Budapest

3 Granarolo dell’Emilia
Via  San Donato angolo Via Matteucci

4 Viadagola
Via Viadagola tratto compreso tra Via
Roma e Via Chiesa di Viadagola

5 Lovoleto 
Via  Larghe  aiuole  comprese  fra  via
Rodari e il parcheggio del Centro Civico
 

6 Cadriano
Via  2  Agosto  e  all’angolo  fra  Via
Cadriano e via Gandolfi 

7 Quarto Inferiore
Via  Monti  nel  tratto  compreso  fra  il
parco Burnelli e il parcheggio dietro la
banca

2. di individuare e delimitare, come dal seguente prospetto, il numero e 
l’ubicazione degli  spazi  riservati  alla  PROPAGANDA  DIRETTA  relativa  allo  
svolgimento dell’elezione Parlamento Europeo del  dell’8 e 9 giugno 2024: 

CENTRI  ABITATI SPAZI STABILITI 

Num. Luogo Ubicazione    



1 Granarolo dell’Emilia
Viale  Della  Resistenza  (estremo  sud
della  fila  verso  l’intersezione  con
Rizzoli) 

2 Granarolo dell’Emilia 
Via  Europa  (estremo  sud  della  fila
verso l’intersezione con Via Bandiera)

3 Granarolo dell’Emilia
Via  San Donato angolo Via Matteucci

4 Viadagola
Via  Viadagola (estremo sud della fila,
verso l’intersezione con Via Roma)

5 Lovoleto 
Via  Larghe  (estremo  est  della  fila
verso il centro civico)

6 Cadriano
Via 2 Agosto (estremo est della fila in
direzione opposta a Via Cadriano

7 Quarto Inferiore
Via  Monti  (estremo  est  della  fila  in
direzione della gelateria)

3. di dichiarare, previa  votazione  unanime espressa in forma palese, la presente
    deliberazione  immediatamente  eseguibile ai  sensi dell’art. 134  comma 4 del    
    Decreto  Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 61 del 09/05/2024

INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA DIRETTA RELATIVA ALLO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E AMMINISTRATIVE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024

OGGETTO:

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 RICCI ALESSANDRO DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA DIRETTA 
RELATIVA ALLO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO E 
AMMINISTRATIVE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024

Numero Delibera   61   del   09/05/2024

IL RESPONSABILE D'AREA

dott.ssa CICCIA ANNA ROSA

Data   09/05/2024

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

IL 
RESPONSABILE 

AREA  
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

IL 
RESPONSABILE 

DELL'AREA 
INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

Data   


		2024-05-09T14:03:08+0000
	Anna Rosa Ciccia


		2024-05-13T08:20:02+0200
	Alessandro Ricci




